
 
Facoltà di Ingegneria e Architettura 
Presidente: Prof. Daniele Cocco 

 

 

  

 
Segretaria Amministrativa: Dr.ssa Elsa Lusso – Via Marengo 2 – Cagliari                     
Tel +39 070/6755001 – email: elsa@unica.it – www.unica.it  
 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici 

di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, 

n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 

145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO  lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 

nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, da ultimo modificato con D.R. 305 del 

28.03.2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

emanato con D.R. n. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.R. n. 1003 del 23 settembre 2021 con il quale è stato assegnato al prof. 

Daniele Cocco l’incarico di Presidente della Facoltà di Ingegneria e Architettura 

con decorrenza 01/10/2021; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto Presidente 

non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 

36/2023; 

Determina di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 - 
Fornitura di Strumentazione scientifica per le esigenze del laboratorio didattico ubicato presso il 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Chimica e dei Materiali della Facoltà di Ingegneria e 
Architettura - Via Marengo 2, 09123 Cagliari - Importo massimo previsto per l’intera fornitura Euro 
7.434,00+ IVA – CIG: B22DDBF3DF 

 

mailto:elsa@unica.it
http://www.unica.it/


 

2/4 

PREMESSO  che la Facoltà di Ingegneria e Architettura, da alcuni anni, è impegnata 

nell’allestimento del Laboratorio didattico Polifunzionale, strumentale ai CdS di 

Ingegneria Chimica e Ingegneria Biomedica; 

PREMESSO che alcune delle attrezzature attualmente presenti nel laboratorio sono state 

fornite dalla ditta tedesca G.U.N.T. Gerätebau GmbH dopo che l’RdO MEPA 

n°3004517 del 04/05/2022, finalizzata al loro acquisto e destinata a 2506 

Operatori Economici, era andata deserta;  

CONSIDERATO che per completare l’intervento e assicurare il pieno utilizzo degli strumenti in 

ultimo richiamati, si rende necessario acquisire i seguenti macchinari:  

- Reattore continuo a serbatoio agitato (Continuous stirred tank 

reactor) 

- Reattore con flusso a pistone (Plug-flow reactor); 

RITENUTO pertanto, di doversi rivolgere alla medesima ditta, la G.U.N.T. Gerätebau GmbH 

con sede legale in Hanskampring 15-17 - 22885 Barsbüttel (Germania), per 

assicurare l’uniformità e la piena compatibilità delle attrezzature nonché la 

continuità nell’assistenza tecnica sinora prestata;  

CONSIDERATO che il preventivo trasmesso dall’Operatore indicato è coerente con quello 

trasmesso nel 2022 in occasione del primo acquisto, alla luce del generale 

aumento dei prezzi e della sempre maggiore difficoltà di reperimento delle 

materie prime, in conseguenza della complessa situazione internazionale; 

RITENUTO pertanto, di accettare l’offerta - Quotation 847272-01 del 24.05.2024 pari a 

euro 7.434,99 oltre IVA – reputata in linea con i valori di mercato e in grado di 

soddisfare le esigenze dell’Amministrazione, tenuto conto del principio del 

risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’importo indicato, trova copertura finanziaria nel budget 2024 Progetto 

ALTRO_FAC_F.009_ARCH_2024, in capo alla Facoltà di Ingegneria e 

Architettura alla voce CO.AN A.20.01.02.03.01.01 “Macchinari e attrezzature 

scientifiche”;  

CONSTATATO che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a campione ai 

sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/23; 



 

3/4 

RITENUTO non necessario richiedere la garanzia definitiva tenuto conto della serietà e 

affidabilità dimostrate dall’OE in occasione delle precedenti forniture e del 

fatto che, diversamente dai precedenti acquisti, la G.U.N.T. Gerätebau GmbH 

ha accolto la proposta della scrivente Amministrazione di non pretendere alcun 

pagamento anticipato sull’importo concordato che, pertanto, verrà versato in 

un'unica soluzione solo dopo la verifica della regolare esecuzione del contratto 

(art 53 comma 4 D.lgs. 36/23); 

INDIVIDUATO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

nella persona della Dott.ssa Elsa Lusso, Segretaria di Presidenza tel.: 

0706755001, e-mail: elsa.lusso@unica.it, in possesso di titolo di studio e di 

esperienza professionale adeguati in relazione al presente affidamento; 

INDIVIDUATO il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) nella persona della Dott.ssa 

Mariapaola Etzo afferente alla Segreteria di Presidenza, tel. 070/6755005 e-

mail: mariapaola.etzo@unica.it; 

DATO ATTO che per le persone sopra designate, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia, tenuto conto della documentazione in atti;  

ACCERTATO  il rispetto del principio di trasparenza e pubblicità mediante pubblicazione degli 

atti in conformità al D.lgs. n. 33/2013 e all’art. 28 del D.lgs. 36/2023; 

DISPONE 

ART. 1 di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 

D.lgs. 36/2023, della fornitura delle attrezzature scientifiche indicate in premessa, 

all’Operatore economico G.U.N.T. Gerätebau GmbH con sede legale in 

Hanskampring 15-17 - 22885 Barsbüttel (Germania), alle condizioni di cui al 

preventivo (Quotation) richiamato, per un importo pari a euro 7.434,00 oltre IVA 

al 22% ; 

ART. 2  di individuare nella persona della Dott.ssa Elsa Lusso il Responsabile Unico del 

Progetto (RUP), e nella persona della Dott.ssa Mariapaola Etzo il Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (DEC); 



 

4/4 

ART. 3 di dare atto che, dalla documentazione in atti, per le persone sopra designate non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 

alla disciplina vigente in materia; 

ART. 4  che l’importo complessivo di euro 9.069,48 IVA inclusa (di cui imponibile pari a 

euro 7.434,00, IVA al 22% pari a euro 1.635,48) trova copertura finanziaria nel 

budget investimenti - Progetto ALTRO_FAC_F.009_ARCH_2024, alla voce CO.AN 

A.20.01.02.03.01.01 “Macchinari e attrezzature scientifiche” in capo alla Facoltà 

di Ingegneria e Architettura; 

ART. 5 di pubblicare la presente disposizione nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale. 

  

 
Il Presidente della Facoltà 

Prof. Daniele Cocco 
Sottoscritto con firma digitale 

 


		2024-06-21T13:24:11+0200
	IT
	Daniele Cocco




